
https://k7v4z07b7on1.blog.fc2.com/ 

  

チームで育む 

校長 中野 誠 

新緑が目に鮮やかな５月を迎えました。保護者の皆様、そして地域の皆様におかれましては、ます

ますご清栄のこととお喜び申し上げます。 

先日の入学式では、１５８名の新１年生と、その成長を温かく見守ってこられた保護者の皆様の希

望に満ちた笑顔に、私たち教職員一同、改めて身の引き締まる思いがいたしました。１年生の皆さん、

そして保護者の皆様、改めましてご入学おめでとうございます。また、２年生から６年生の子どもた

ちも、新たな気持ちで新年度をスタートできたことと思います。 

さて、新年度が始まり、早くもひと月が経ちました。子どもたちは新しい環境に少しずつ慣れ、そ

れぞれの目標に向かって意欲的に学習に取り組んでいます。教室からは、子どもたちの元気な声と、

学びに向かう真剣な眼差しが日々感じられます。私たち教職員は、学校に課せられた使命を果たすべ

く、子ども一人一人の可能性を最大限に引き出すことを目指して、教育活動に励んでいます。 

しかし、どれほど優れた教育実践があっても、学校だけで子どもを育てることはできません。教育

学者コールマンが発表した「コールマン・レポート」では、子どもの学力向上や発達にとって決定的

な要因は、学校の教育環境ではなく「家庭環境」であると指摘されています。また、地域社会との豊

かなふれあいを通して、子どもたちは社会性を育み、多様な価値観を学んでいくとも言われています。 

入学式の校長式辞の中で、私は「子どもの成長を望むとき、保護者の皆様は私たち教師にとって“お

客様”ではなく、“仲間”です」と申し上げました。学校・家庭・地域が一つのチームとなり、子ども

たちにとってよりよい教育環境を共に築いていきたいと考えております。 

５月には運動会が予定されており、子どもたちの活躍や成長した姿をご覧いただける機会がござい

ます。保護者や地域の皆様の温かなまなざしと励ましをいただければ幸いです。学校と皆様が力を合

わせ、子どもたちが安心して学び、伸び伸びと自己を発揮できる教育環境を築いていきたいと、心よ

り願っております。今後とも、本校の教育活動に対するご理解とご協力を賜りますよう、よろしくお

願い申し上げます。 

 

＜学校からのお知らせ＞ 
①近隣マンション・店舗・商業施設への停車・駐車禁止のお願い 

近隣マンション・店舗及び商業施設への停車・駐車禁止にご協力をいただき、ありがとうござい 
ます。運動会の際など、引き続きご協力をお願いします。 

②運動会練習が始まります 
4 月２８日（月）から、運動会練習が始まりました。暑い中での練習が予想されますので、水筒と汗

ふきタオルをご用意ください。連日の練習により、疲れも出てくると思われます。睡眠時間の確保や適
切な食事、毎日の体温測定など、 体調管理にくれぐれもご留意ください。 

 

法典だより 令和７年４月３０日
 

船橋市立法典小学校
 

連絡先：439-0832
 ５月号 

法典小ブログ 

 



③運動会について 
５月１７日（土）に、運動会が予定されています。当日はお弁当を教室で食べて、１～５年生は１５：０

５下校、６年生は１５：２５下校となります。 
日にち 日程※縦にご覧ください 

土曜日（１７日）実施 日曜日（１８日）実施 月曜日（１９日）実施 
５／１７（土） 晴れ：実施（弁当） 雨：休校 雨：休校 
５／１８（日） 休み 晴れ：実施（弁当） 雨：休校 
５／１９（月） 振替休業 振替休業 実施（弁当） 
５／２０（火） 平常日課 平常日課 平常日課 
※５／１９（月）実施の場合は弁当持ちになります。 
※昼食時間は、体育館及び校庭を保護者の昼食会場として開放します。昼食時に出たゴミにつ
いては、各自でお持ち帰りください。また、児童が教室から応援席に戻り始めたときには、
場所を空けていただくようお願いいたします。 

 ④スクールガード・リーダーの決定について 
スクールガード・リーダーは、船橋市における児童・生徒の不審者被害の現状を踏まえながら、実 

際に学区を巡回し、スクールガードの方へ適宜助言等を行っています。本校の担当は、清水 龍夫
（シミズ タツオ）様です。よろしくお願いいたします。 

⑤学校ネットパトロールを実施しています 
船橋市教育委員会では児童生徒がインターネット上でのトラブルに巻き込まれる危険性 

がある書き込みや不適切な画像等の早期発見・早期対応を行うことで、いじめや犯罪被害 
等からお子様を守るために、学校ネットパトロールを実施しております。 

つきましては、特に問題のある投稿・書き込み等が検出された場合には、投稿削除などを 
ご協力いただくこともございますので、ご理解ご協力をお願いします。 

またインターネットのサイト上に誹謗中傷や個人情報が掲載されている等、気になることがござい 
ましたら、学校へご連絡ください。 

⑥携帯電話申請書について 
令和 3 年 12 月 27 日より、船橋市ホームページに学校における携帯電話の取扱い  

についての基本方針が示されています。 
船橋市の基本方針は、児童生徒に携帯電話の所持や学校への持ち込みを推奨するも 

のではありません。携帯電話は、学校における教育活動に直接必要のないものであること 
から、学校への児童生徒の携帯電話の持ち込みについては原則禁止としています。詳細 
は、右の QR コードを活用いただくか、船橋市のホームページのトップ画面から、 「子ども・教育 ＞ 
学校生活 ＞ 生徒指導 ＞ 学校における携帯電話の取扱いについての基本方針」の順に選択いた
だくことにより、ご覧いただけます。 

こちらの基本方針をご覧になった上で、申請書が必要な方は各担任までお申し出ください。 
⑦ALT が着任しました 

ALT が２名着任しました。よろしくお願いします。 
・ロセリア エスカデロ ・マンボー ソー 

⑧学校における合理的配慮の提供について 
障がいのある児童生徒が円滑に学校生活を送ることができるよう、個々の教育的ニーズに応じ 

た教育の充実に努めてまいります。合理的配慮の提供について、ご質問やご要望がある場合は、担 
任までご相談ください 
 

 
 

 

 

 



 


